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Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem zvolila problematiku oběti trestného činu

v kriminologii, a to především proto, že jde o téma v poslední době velmi diskutované a

aktuální, zejména v souvislosti s nedávno přijatým zákonem o obětech trestných činů a

všeobecným trendem posilování práv obětí. Jedná se však o téma široké a

multidisciplinární, vyžadující zpracování poznatků více vědních oborů. V České

republice tato problematika zatím není v porovnání se zahraničím příliš komplexně

popsaná a probádaná, na rozdíl od literatury věnující se pachateli.

Cílem mé práce je uceleně zmapovat danou problematiku, nastínit moderní

poznatky viktimologie a také představit současnou právní úpravu týkající se obětí

trestných činů, zhodnotit její stav a v případě zjištění nedostatků navrhnout vhodné

změny. Práce tedy analyzuje domácí právní úpravu včetně návrhů de lege ferenda.

Nastíněny jsou též aktuální trendy tzv. restorativní justice. Některé, zejména

psychologické aspekty viktimizace, jsou pak demonstrovány příslušnými kazuistikami.

Ve společnosti panuje poněkud zkreslená představa o kriminalitě. Díky medializaci

některých kauz zde panuje poměrně vysoký strach z kriminality, kdy až polovina

občanů udává, že se necítí v místě svého bydliště bezpečně1. Z objektivního hlediska jde

však spíše o strach nepodložený. Když se hovoří o závažném trestném činu jako vražda,

znásilnění či loupež, většina lidí si automaticky představí pachatele číhajícího ve křoví,

který se vrhá na nic netušící oběť. Výzkumy však ukazují, že značná část těchto deliktů

se odehrává mezi lidmi, které pojí určité vztahy a znají se navzájem. To značí, že nám

často nebezpečí hrozí spíše v místech, kde se cítíme bezpečně.

Výzkumy ukazují, že až 80 % obětí kriminality připadá na bagatelní delikty a pouze

20 % obětí je trestným činem postiženo závažně2. Problematika nastíněná v této práci se

1 MAREŠOVÁ, Alena a Milada MARTINKOVÁ. O významu poznávání oběti trestné činnosti. Kriminalistika.

2009, 42(1), s. 18. ISSN 1210-9150.
2 ČÍRTKOVÁ, Ludmila. Viktimologie pro forenzní praxi. Vyd. 1. Praha: Portál, 2014, s. 12, ISBN 978-80-
262-0582-1.
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zaměřuje spíše na onu menšinu obětí postiženou činem závažně. Většina obětí se totiž

s daným deliktem vyrovná bez další pomoci.

Tato práce pojednává o historii viktimologie a vývoji role a důležitosti oběti

v trestním řízení. Představuje viktimologii jakožto vědeckou disciplínu a nastiňuje její

vývoj a předmět. Zkoumá postavení oběti trestného činu, srovnání pojmu „oběť“

s procesním pojmem „poškozený“ a uvádí nejznámější typologie obětí. Dále se zabývá

zvláště zranitelnými obětmi jako speciální kategorií obětí se specifickými právy a

faktory zvyšující pravděpodobnost viktimizace. Řeší zákonitosti a zvláštnosti

viktimizace, tedy procesu, kdy se jedinec stává obětí trestného činu. A to včetně hrozby

přetrvávajících psychických následků, nebezpečí vzniku sekundární viktimizace a

problému reviktimizace. Popisuje postavení oběti dle současné právní úpravy, se

zdůrazněním změn s přijetím nové právní úpravy v roce 2013 a identifikuje její

nedostatky a předkládá návrhy na zlepšení. Zaměřuje se také na pomoc obětem

trestných činů a roli organizace Bílý kruh bezpečí. Zvláštní pozornost věnuje

aktuálnímu trendu restorativní justice, včetně jejich výhod i úskalí. Na závěr se věnuje

viktimologické prevenci, která je praktickým uplatněním poznatků viktimologie pro

tvorbu preventivních programů v rámci prevence primární a zmírňování dopadů

viktimizace poskytováním prevence sekundární a terciární.

Předložená práce vychází z právního stavu ke dni 27. června 2016.
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1 Historický exkurz

V dobách primitivních společností se spory řešily na základě principu odplaty a

oběť byla uspokojena prostřednictvím krevní msty. S dalším vývojem společnosti byla

msta nahrazena formou plateb či kompenzací oběti a její rodině. Spravedlnost byla v té

době zcela v rukou oběti.3 Tento systém byl však nakonec změněn vlivem několika

faktorů. Významný vliv měla průmyslová revoluce a urbanizace, v jejímž důsledku se

zvýšila koncentrace lidí ve městech. Lidé již nebyli součástí úzké komunity a takto

odosobněné vztahy náhle vedly k prudkému nárůstu kriminality. Stát převzal výkon

spravedlnosti pod svou ochranu a stal se příjemcem veškerých plateb.4

Trestný čin se stal činem proti státu a již ne primárně proti oběti, která se dále mohla

podílet na řešení deliktu pouze prostřednictvím státu. Stát se začal zaměřovat na

pachatele, jeho potrestání a nápravu, na ochranu společnosti. Oběť tak zůstala v systému

trestní spravedlnosti zcela opomenuta a její úloha se omezila pouze na roli svědka

státu.5

Od druhé poloviny 20. století se oběti opět dostaly do popředí zájmu a v současnosti

hrají stále větší roli v systémech trestní spravedlnosti. Klíčovými faktory, které tento

vývoj podstatně ovlivnily, byl prudký nárůst kriminality a zjištění rozsahu latentní

kriminality viktimizačnímy průzkumy, nárůst strachu z kriminality, role médií,

politizace domácího násilí, násilí vůči etnickým skupinám a zneužívání dětí a také vznik

občanskoprávních a feministických hnutí. Viktimizace a strach z násilí se postupně staly

důležitým měřítkem veřejného blahobytu.6

3 STRANG, Heather. Repair or revenge?. Oxford: Oxford University Press, 2004. s. 3. ISBN 01-992-7429-0.
4 HOLOMEK, Jaroslav. Viktimológia. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013. Slovenské
učebnice. s. 11. ISBN 978-80-7380-446-6.
5 HOLOMEK, Jaroslav. Viktimológia. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013. Slovenské
učebnice. s. 11. ISBN 978-80-7380-446-6.
6 GOODEY, Jo. Victims and victimology. Harlow, England: Pearson Longman, 2005, s. 13-15. Longman
criminology series. ISBN 05-824-3779-2.
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2 Viktimologie

Viktimologie (latinsky victima – oběť) je relativně nový vědní obor, který se zabývá

„obětí a jejími biosociálními a psychologickými charakteristikami, procesy viktimizace,

vztahy mezi obětí a pachatelem, rolí oběti v průběhu vyšetřování a soudního

projednávání trestného činu, pomocí oběti, včetně jejího odškodnění a rehabilitace a

v neposlední řadě i prevencí viktimizace“.7

Viktimologie je většinou považována za součást kriminologie. Vedle tohoto užšího

pojetí existuje také širší chápání viktimologie jako samostatné vědní disciplíny, jejímž

významným představitelem je francouzsko-izraelský právník Benjamin Mendelsohn.

Tento přístup se nesoustředí pouze na oběti trestné činnosti, ale zahrnuje i oběti válek,

politického útlaku či přírodních katastrof, atd.8 V této práci budu dále vycházet z užšího

vymezení viktimologie.

Za jejího zakladatele, který poprvé tento koncept dále rozvinul, je považován Hans

von Hentig. Ve svém výzkumu se zaměřil na studium interakce mezi obětí a pachatelem

a roli oběti v procesu viktimizace. Hlavním přínosem těchto prvních viktimologických

výzkumů je především obrat v zaměření vědeckého bádání na oběť.9 Oproti dnešku tedy

zpočátku viktimologie nebyla příliš zaměřena na práva, potřeby a postavení obětí, ale

soustředila se spíše na roli oběti ve vlastní viktimizaci10.

Viktimologie se vyvíjela již od 50. let 20. století, její skutečný rozkvět viktimologie

lze však datovat do 70. let 20. století11. Od roku 1973 se konala mezinárodní symposia a

v roce 1979 byla založena Světová viktimologická společnost (World Society of

7 VÁLKOVÁ, Helena a Josef KUCHTA. Základy kriminologie a trestní politiky. 2. vyd. V Praze: C.H. Beck,
2012. Beckovy mezioborové učebnice. s. 171. ISBN 978-80-7400-429-2.
8 SCHEINOST, Miroslav, Tomáš GŘIVNA a Ivana ZOUBKOVÁ. Kriminologie. 4., aktualiz. vyd. Praha:

[…]


zejména u méně závažných deliktů a u řešení kriminality mladistvých. Vhodnost využití

u závažnějších forem trestné činnosti je spíše zpochybňována kvůli riziku vzniku

sekundární viktimizace. U některých trestných činů, např. domácího násilí či sexuálně

motivovaných trestných činů je využití těchto programů značně rizikové. Využití těchto

přístupů je omezeno pouze na případy, kdy jsou oběť i pachatel známi a pachatel je

ochoten přiznat vinu a nahradit škodu. Nikdy tak nemůže zcela nahradit tradiční trestní

řízení. Ve zbylých případech jsou restorativní přístupy vhodnou volbou, pro oběti je

totiž často důležitější než samotné potrestání pachatele vědomí, že pachatel činu lituje,

přijímá odpovědnost a zavazuje se nahradit škodu trestným činem vzniklou.

Viktimologické poznatky mají velký význam pro vytváření a zacílení preventivních

programů a iniciativ. Existuje řada doporučení, jak se vyhýbat rizikovým situacím, ale i

jak se zachovat v průběhu viktimizace. Velkou roli v preventivních aktivitách hrají

média a různé osvětové akce, v rámci sekundární a terciární prevence se uplatní

odborníci, např. psychologové či policisté. Policisté se obvykle dostávají jako první do

kontaktu s oběťmi a u některých útvarů již vznikla řada institutů a pozic pomáhajících

obětem (např. krizový intervent). Pro jejich důležitost by měly být více podporovány

státem, a to i finančně a policisté by měli být pravidelně proškolováni v oblasti

psychologie obětí a znalosti viktimizace.

Viktimologie tedy rozhodně není vědou pouze teoretickou, má velký vliv na

postavení obětí. Má význam i pro trestní právo, které upravuje procesní práva

poškozeného. Její potenciál spočívá také v preventivním působení do budoucna a snaze

předcházet kriminalitě.
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Resumé

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou oběti trestného činu

v kriminologii. Cílem je dané téma uceleně popsat a zmapovat současné viktimologické

poznatky a zhodnotit současnou (relativně novou) právní úpravu v zákoně o obětech

trestné činnosti a v případě zjištění nedostatků navrhnout vhodné změny.

Práce je z hlediska systematiky členěna, vyjma úvodu a závěru, do osmi kapitol, jež

se pak dále dělí na příslušné podkapitoly. První kapitola mapuje historický vývoj role

oběti v trestním řízení. Druhá představuje viktimologii, tedy vědu o obětech, kterou

považujeme za součást kriminologie. Další kapitoly této práce se pak věnují hlavním

oblastem viktimologie, mezi které patří biologické a psychologické charakteristiky obětí

ve třetí kapitole, proces viktimizace ve čtvrté, včetně role oběti ve viktimizaci a vztah

mezi ní a pachatelem, dále její rolí v soudním projednávání deliktu a v kapitole šesté

pomoc obětem, prostřednictvím laické pomoci okolí i odborníků a zejména řady

neziskových organizací, jako Bílý kruh bezpečí. Důležitou oblastí je viktimologická

prevence v kapitole osmé, která se realizuje jak prostřednictvím různých osvětových

akcí a přednášek v rámci prevence primární, tak i odbornou péčí terapeutů, policistů a

dalších v rámci prevence sekundární a terciární.

Práce věnuje zvláštní pozornost problematice sekundární viktimizace a

reviktimizace a moderním přístupům restorativní (obnovující) justice v kapitole sedmé,

které sice zahrnují mnoho forem, základem jsou však hodnoty zahrnující setkání mezi

obětí a pachatelem, jejich efektivní komunikace, dobrovolnost, snaha odčinit vzniklou

újmu a přiznat vinu a zároveň však reintegrovat pachatele zpět do společnosti, resp. do

jeho komunity.

Kapitola pátá této práce se zaměřuje rovněž na současnou právní úpravu. Nově jsou

zakotvené zásady přístupu OČTŘ a byl rozšířen katalog práv obětí o nové instituty,

známé za zahraničí. Nová právní úprava by měla přispět zejména ke zlepšení postavení

a obětí a také zkvalitnění přístupu odborníků a policistů k nim.
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Abstract

This Master’s Thesis deals with the issue of crime victim in criminology. The aim of

this work is to create an integrated document that presents a current victimological

knowledge and to evaluate current law in this area in the (relatively new) Statute about

crime victims and eventually to propose changes where convenient.

Besides the introduction and the conclusion, the thesis consists of eight chapters,

which are then further divided into relevant subsections. The first presents historical

insight into the role of a victim in criminal proceedings. The second introduces

victimology, a science about victims, which is usually perceived as a part of

criminology. Further chapters of the thesis deals with main areas of victimology. It is

biological and psychological characteristics of a victim in the third chapter and

victimization process in chapter four, including the role of a victim in her victimization

and a relationship between her and an offender. It also deals with the role of victims in

criminal proceedings. The sixth chapter consider means of help provided to victims by

both, lay persons and professionals, especially by a range of nongovernmental

organisations, eg. Bílý kruh bezpečí. Another important issue is informing of the society

and education of the public in order to prevent crimes in the eight chapter. I also

stressed out the role of therapists and police officers and other professionals in in terms

of secondary and tertiary prevention.

The thesis especially focuses on the issue of secondary victimization and

revictimization and also on the restorative justice movements in the seventh chapter,

which is a topical trend in criminal justice systems. There are many forms of restorative

approaches but all of them should be guided by restorative values like a meeting of an

offender and his victim, effective communication, voluntariness of the process, genuine

remorse and efforts to compensate the victim for her losses while also reintegrating the

offender back into the society or into his community.
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The fifth chapter of the thesis follows the current national legislation. The main

principles are newly included embedded in the statute and a range of rights available to

victims is now wider. The new legislation should contribute to the improvement of

status of victims and influence an attitude of police officers and other professionals

towards victims.
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