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1. Aktuálnost tématu:

Posuzovaná diplomová práce je věnována otázkám, které jsou zejména v posledních

letech v popředí zaslouženého zájmu odborné veřejnosti. Zkoumání problematiky oběti

trestného činu do značné míry souvisí se snahou o posílení jejího postavení v trestním řízení.

Velký význam je však přikládán i potřebě podpory a ochrany obětí mimoprocesními

prostředky, a to zvláště v případech obětí zvlášť zranitelných. Hlubší analýza

kriminologických aspektů oběti trestného činu a odpovídajících právních instrumentů, které

mají přispět k její účinnější ochraně a k náležitému zohlednění jejích oprávněných zájmů, je

proto aktuální.

2. Náročnost tématu:

Zpracování tématu vyžaduje interdisciplinární přístup. Základním předpokladem je

důkladné studium kriminologických, resp. viktimologických poznatků. Zároveň je nezbytné,

aby diplomantka byla patřičně obeznámena s právním řešením problematiky oběti trestného

činu. Práce by rovněž měla poskytnout poznatky o současné úrovni praktické realizace

existujících způsobů ochrany a pomoci oběti trestného činu.

3. Hodnocení práce podle stanovených kritérií:

Cílem předložené práce je provést ucelené zmapování problematiky oběti trestného

činu v kriminologii, zhodnotit současnou právní úpravu ochrany oběti a případně formulovat

návrhy na její zdokonalení. Uvedené zaměření práce odpovídá společenské potřebě.

Práce je přehledně uspořádána a vychází z vhodně zvolené systematiky. Výklad je

rozčleněn do osmi kapitol, úvodu a závěru a doplněn seznamem použitých pramenů.

Jednotlivé kapitoly jsou navíc vnitřně podrobně členěny, což usnadňuje orientaci v textu.

Výklad postupuje od vymezení základních pojmů (viktimologie, pojem oběti) přes

klíčové otázky zkoumané problematiky, jako je viktimnost, viktimizace, její průběh a

následky, reviktimizace a její příčiny, k právní úpravě ochrany práv obětí a konkrétním

formám pomoci obětem trestných činů. Samostatná pozornost je následně věnována významu

institutů restorativní justice pro uspokojení potřeb oběti a problematice viktimologické

prevence. Práce je uzavřena hodnocením současného stavu poznání dané problematiky a

nástinem některých námětů na zdokonalení právní úpravy ochrany oběti trestného činu.

Po metodologické stránce se práce opírá o studium přiměřeného okruhu odborné

literatury a aktuálních internetových zdrojů. Způsob nakládání s prameny odpovídá stanovené

normě.

Po obsahové stránce práce představuje vcelku zdařilou formu sumarizace poznatků a

názorů obsažených v literatuře. Samotný výklad ani v práci obsažená kritika právní úpravy

oběti trestného činu včetně návrhů de lege ferenda (viz podkapitola 5.3) nepřekračují rámec

použité literatury. Kladem práce je však vyváženost výkladu, jeho kultivovanost a promyšlený

výběr rozebíraných otázek. Snad jen s větší péčí mohlo být rozebráno právo oběti na

poskytnutí odborné pomoci, zejména na bezplatné poskytování právní pomoci, jehož právní

úprava je málo přehledná a zasloužila by si větší pozornost (viz str. 44 práce).

4. Otázka k obhajobě:

Právní úprava práva oběti na poskytování informací.

5. Práci doporučuji k obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň: velmi dobře

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

vedoucí diplomové práce

V Praze dne 31. 8. 2016